2013 年 6月 7日

各位

株式会社 りそ な銀 行

株式会社 近畿大阪銀行

「事業再生ファンド」の設立に向けた取組について

～関西地区における広域型中小企業事業再生ファンドの設立に向けた協議開始～

りそなグループのりそな銀行（社長 東 和浩）および近畿大阪銀行（社長 中前 公志）

は、株式会社ルネッサンスキャピタルグループ（社長 小布施 敦士）および株式会社地域

経済活性化支援機構（社長 瀬谷 俊雄）と関西地区における広域型中小企業事業再生ファ

ンドの設立に向けた協議を開始することで合意しましたのでお知らせいたします。

１．設立目的

2013 年 3 月末に中小企業金融円滑化法の期限が到来したことを受け、業績・財務の

悪化に直面しているものの事業の継続が十分に可能と考えられる関西地区の中小企業

に対し、本ファンドの活用を通じた事業再構築等の取組み支援の強化を図ってまいりま

す。

また、本ファンドは関西地区の金融機関、中小企業再生支援協議会、中小企業支援ネッ

トワーク等との幅広い連携を目指すほか、株式会社地域経済活性化支援機構が運営会社

として関与する公平性・透明性に優れた新たな形態のファンドとして、関西地区経済の

活性化・雇用確保等へ貢献してまいります。

２．本ファンドの概要

本ファンドは、関西地区の金融機関等の出資を受けることで総額 30 億円程度の規模

を想定し、2013 年 9 月末設立に向けた調整を進めてまいります。

【本ファンドの概略】

ファンド形態 投資事業有限責任組合

投資対象企業
過剰債務等により経営状況が悪化しているものの、本業に収益力
があり、財務・事業リストラによる経営改善が可能な中小企業

取得対象資産 関西地区の中小企業向け貸出債権 等

ファンド規模 総額 30 億円程度を想定

設 立 時 期 2013 年 9月末を目途

以上

【別紙】

【地域経済活性化支援機構の概要】

名称 株式会社地域経済活性化支援機構

所在地 東京都千代田区大手町１丁目６番 1 号 大手町ビル９階

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 瀬谷 俊雄

【ルネッサンスキャピタルグループの概要】

名称 株式会社ルネッサンスキャピタルグループ

所在地 東京都千代田区内幸町１丁目 1 番 1 号 帝国ホテルタワー

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小布施 敦士

ルネッサンスキャピタル
グループ

地域経済活性化支援機構

無限責任組合員(GP)会社 無限責任組合員(GP)会社

設立・出資 設立・出資
専門家派遣

事業再生ファンド
（投資事業有限責任組合）

共同運営方式

有限責任組合員
（LP）

GP出資

事業再生を目指す中小企業

再生支援

りそな銀行

近畿大阪銀行

関西地区
金融機関

他

中小企業再生
支援協議会

中小企業支援
ネットワーク

（関西地区金融機関）

再生支援

協調・連携

協調・連携

相談
協調
連携

債権売却

LP出資

債権売却

GP出資

GP（ゼネラルパートナー） ： 無限責任組合員（ファンド業務の運営者）
LP（リミテッドパートナー） ： 有限責任組合員（ファンド資金の出し手）